
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana Di MESSINA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Reg. Gen. 171 

Del 25/05/2023 

Reg. Part. 62 

Del 25/05/2023 

 

OGGETTO:  Deliberazione di Giunta Municipale n 54 del 18/04/2023 avente a 

oggetto “Decreto ingiuntivo di pagamento proposto da Calà 

Scarcione Carlo”. - Autorizzazione alla costituzione in giudizio. 

Impegno spesa incarico legale. CIG: Z3D3B511E4 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno venticinque del mese di maggio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che: 

 

- in data 29/03/2023 è stato notificato al Comune di Floresta, da parte del Tribunale Civile di Patti 

ricorso per decreto ingiuntivo di pagamento con istanza di provvisoria esecuzione del signor Calà 

Scarcione Carlo, quale titolare della omonima ditta individuale con sede in Tortorici; 

 

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 54 del 18/04/2023 è stata autorizzata la costituzione in 

giudizio  e nomina legale  , per la difesa e rappresentanza nel giudizio “Ricorso per D.I. n. 107 

del 13/03/2023 da  parte del sig. Calà Scarcione Carlo 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 01.04.2023, con la quale è stato approvato il 

Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all'Ente per la difesa e 

rappresentanza in giudizio; 

 

ATTESO che al fine di conferire l’incarico si è provveduto ad acquisire preavviso di parcella pervenuto al 

protocollo dell’Ente al n. 3018/202 dall’ Avv. Nazareno Pergolizzi, legale incaricato per la rappresentanza in 

giudizio e per la tutela degli interessi dell’Amministrazione per il contezioso in oggetto, per un importo di € 

5.843,78 comprensivo di cassa, spese generali e IVA; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’ Area Amministrativa n. 50 del 18/04/2023 relativa al 

conferimento incarico all' Avv. Nazareno Pergolizzi del Foro di Messina, con studio in 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX – P.Iva 02886820832, per la difesa e 

rappresentanza nel giudizio “Ricorso per D.I. n. 107 del 13/03/2023 di pagamento con istanza di 

provvisoria esecuzione presentato dal Sig. Calà Scarcione Carlo”; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 64 del 12/05/2023, relativa all’ assegnazione risorse per  il 

conferimento dell‘ incarico  in termini; 

 
VISTO che: 

-  è stato autorizzato il Sindaco a costituirsi nel ricorso in oggetto  

-  è stata disposta l'assegnazione al responsabile dell’Area Amministrativa delle risorse necessarie, pari a € 

5.843,78 complessivi di CPA ed IVA; 

-  si è provveduto ad acquisire il CIG, al fine di adempiere agli obblighi di cui all’ art. 3 della legge 136/2010 

e che risulta essere il seguente: Z3D3B511E4 

 
RAVVISATA pertanto, la necessità e l’opportunità di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 

5.843,78; 



 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi in posizione di 

conflitto di interesse; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e in particolare l'art. 163; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di impegnare, per i motivi sopra esposti, a favore dell’Avv. Nazareno Pergolizzi del Foro di 

Messina, per la difesa e rappresentanza nel giudizio “Ricorso per D.I. n. 107 del 13/03/2023 di 

pagamento con istanza di provvisoria esecuzione presentato dal Sig. Calà Scarcione Carlo”, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 

del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 5.843,78 in 

considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola all’ intervento 01.11.1.103.10016 imp. 

358 del bilancio di previsione pluriennale 2023/2025; 

 

- di dare atto che trattasi di spesa necessaria e obbligatoria al fine di evitare danni certi e gravi 

all'Ente; 

 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

n. 102/2009), che il pagamento della somma che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione Amministrativa, 

sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                           

                                                      F.to Santina Marzullo       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 25/05/2023                                                Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                      f.to     Santina Marzullo 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 62 del 25/05/2023 avente ad oggetto " Deliberazione di Giunta 

Municipale n 54 del 18/04/2023 avente a oggetto “Decreto ingiuntivo di pagamento proposto da 

Calà Scarcione Carlo”. - Autorizzazione alla costituzione in giudizio. Impegno spesa incarico 

legale.” - CIG: Z3D3B511E4 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 93,10 con 

imputazione della stessa al Codice di Bilancio 01.11.1.103.10016 impegno n. 358/2023. 

  Data 25/05/2023 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             f.to  Dott. Carlo Cantali      

                                                                                  

 

 

 

 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi con il n. 338  dal 

30.05.2023 al 14.06.2023 

Floresta ________________ 

 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

       ____________________________________ 

 

    

  L’ Addetto Alla Pubblicazione 

________________________ 

    

 

 


